



के.मा.शि.बो./क्षे.का./पटना/परिपत्र/रा.कृ.मु.दि./झा./2018/

दिनांक : 06/08/2018

के.मा.शि.बो. से संबद्ध विद्यालयों के प्रमुख

विषय : 'राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस' कार्यक्रम में सहभागिता के संदर्भ में।

भारत के बच्चों के कृमि मुक्त भविष्य के प्रति भारत सरकार प्रतिबद्ध है। देश में आंत्र-कृमि और संबंधित रोग को दूर करने के क्रम में 'स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय,' भारत सरकार ने पूरे देश में राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस (एन.डी.डी.) शुरू किया है, जहाँ 1-19 वर्ष की उम्र के सभी बच्चों को विद्यालयों और आंगनवाड़ी केंद्रों के माध्यम से कृमि मारक दवा की गोली दी जाती है।

अगस्त 2018 के दौरान पूरे देश में एन.डी.डी. चक्र को कार्यान्वित किया जाएगा। एक विस्तृत एन.डी.डी. उपकरण-किट जिसमें परिचालन संबंधी दिशानिर्देश, निगरानी जाँच सूची, प्रायः पूछे जाने वाले प्रश्न एवं उनके उत्तर तथा तथ्य पत्र राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन की वेबसाइट पर अपलोड किए गए हैं। के.मा.शि.बो. से संबद्ध विद्यालयों के सभी प्रमुखों से प्रभावी कार्यान्वयन सुनिश्चित करना अपेक्षित है।

एन.डी.डी. चक्र के दौरान कृमि मारक दवा की गोली लेने वाले लक्षित बच्चों तक प्रभावी दायरा बढ़ाने के लिए निम्नलिखित चरणों का सुझाव दिया जाता है :

1. राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन की वेबसाइट पर दिए गए निर्देशानुसार 10 अगस्त, 2018 को विद्यालय के सभी बच्चों (1-19 वर्ष तक) को कृमि मारक दवा (अल्बेंडाजॉल 400mg) की एक गोली चबाकर खाना सुनिश्चित करें। वेबसाइट लिंक : <http://nhm.gov.in/nrhmc-components/rmnch-a/child-health-immunization/national-deworming-day-2016/national-deworming-day-august-2018.html>
2. यदि कोई बच्चा/बच्ची 10 अगस्त को दवा नहीं ले सका/सकी तो कृपया 17 अगस्त, 2018 को माँप-अप दिवस पर उन्हें कृमि मारक दवा देना सुनिश्चित करें।
3. किसी भी जिज्ञासा के लिए कृपया डॉ. बीना सिन्हा, राज्य नोडल अधिकारी (एन.डी.डी.), झारखंड से संपर्क करें। संपर्क सूत्र : 9431398613, sinhadrbin@gmail.com

कार्यक्रम के सफल कार्यान्वयन के लिए आपका समर्थन और सहयोग अपेक्षित है।

भवदीय

जगदीश बर्मन

(जगदीश बर्मन)
क्षेत्रीय अधिकारी



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

CBSE/RO/Patna/Circular/NDD/JH/2018/

Date: 06/08/2018

All Heads of School affiliated to CBSE

Subject: School participation in 'National Deworming Day' programme reg.

The Government of India is committed towards a worm-free future for the children of India. In order to reduce the load of intestinal worm and relate morbidity in the country, the Ministry of Health & Family Welfare has initiated National Deworming Day (NDD) all over the country, where all children from 1-19 years of age are given deworming tablet through the platform of Schools and Anganwadi centres.

The NDD round will be implemented across the country during August, 2018. A detailed NDD toolkit containing operational guidelines, monitoring checklists, FAQs and factsheets is uploaded on National Health Mission's website. All Heads of School affiliated to CBSE are required to ensure effective implementation of the program.

The following steps are suggested for effective coverage of targeted children with deworming tablets during the NDD round:

1. On August 10th, 2018 ensure that all children of your school (1-19 years of age) chew deworming tablet (Albendazol 400mg) as per instruction given on National Health Mission's website. link: <http://nhm.gov.in/nrhm-components/rmnch-a/child-health-immunization/national-deworming-day-2016/national-deworming-day-august-2018.html>
2. If any child cannot chew deworming tablet on 10th August, 2018 then please ensure that they chew deworming tablet on the 'mop-up day' on 17th August, 2018.
3. For any query please contact Dr. Bina Sinha, State Nodal Officer (NDD), Jharkhand at 9431398613, [sinhadrbina@gmail.com](mailto:sinhadrbin@gmail.com)

Your support and cooperation is expected for successful implementation of the program.

Yours sincerely

(Jagdish Barman)
Regional Officer